



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES
Secretaria de Saúde

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRAZO E QUANTITATIVO)
AO CONTRATO Nº 59/2025.

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
Contratada: CS Obras e Construções Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma da Farmácia Central, com fornecimento de materiais e mão de obra.
Licitação: Concorrência Eletrônica nº 06/2025.
Processo: 5247/2025.
Assunto: Aditamento de prazo e quantitativo.

Pelo presente instrumento particular, o **MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA**, inscrito no CNPJ sob n.º 45.781.184/0001-02, isento de Inscrição Estadual, com sede na Av. João Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa, SP, neste ato representado pelo seu Secretário de Saúde, **Lucas Bento da Silva Isepon**, brasileiro, casado, conforme delegação de competência fixada pela Portaria nº 142/2025, de ora em diante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **CS Obras e Construções Ltda**, estabelecida à Rua Cecília Sanches, 62, Residencial São José, João Aranha, na cidade de Paulínia/SP, - CEP: 13.145-789, telefone: (19) 97141-1121, email: licitacao@csobras.com; adm@csobras.com, inscrita no CNPJ sob nº 50.871.732/0001-25, neste ato representada pelo **Senhor Weliton Carlos de Souza**, brasileiro, de ora em diante denominada simplesmente **CONTRATADA**; as partes celebram o presente Termo de Aditamento ao contrato Nº 59/2025 celebrado entre as partes em 13 de novembro de 2025, oriundo da Licitação Concorrência Eletrônica nº 06/2025, face do Processo nº 5247/2025 o qual se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA I

De conformidade com o celebrado entre o **Município de Nova Odessa** e a empresa **CS Obras e Construções Ltda**, fica prorrogado a vigência do mesmo por mais **120 (cento e vinte) dias**, a partir da data da Ordem de Serviços, iniciando em **08 abril de 2026** com término em **07 de agosto de 2026**.

CLAUSULA II

Desconsidera-se o apostilamento assinado pelo Secretário de Saúde na data de 03 de março de 2026, por erro formal de digitação quanto à data.

CLAUSULA III

Fica aditado em 4,96% (quatro vírgula noventa e seis por cento) sendo o acréscimo de **R\$ 12.662,32** (doze mil e seiscentos sessenta e dois reais e trinta e dois centavos), conforme planilha de reequilíbrio econômico-financeiro anexa, no valor total do contrato firmado entre o **Município de Nova Odessa** e a empresa **CS Obras e Construções Ltda**, passando o valor global de 255.465,81 (duzentos e cinquenta e cinco mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e um centavos) para 268.128,13 (duzentos e sessenta e oito mil e cento e vinte e oito reais e treze centavos).

CLAUSULA IV

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições previstas no contrato ora aditado.

E, por estarem assim justos e acertados assinam o presente em três (3) vias de igual teor para um só efeito na presença das testemunhas abaixo assinadas, após terem lido e achado conforme.



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES
Secretaria de Saúde

Nova Odessa, 09 ABR 2026

Contratante:

Lucas bento da Silva Isepon
Secretário de Saúde

Contratada:

WELITON
CARLOS DE
SOUZA:028
23146601

Assinado de forma
digital por WELITON
CARLOS DE
SOUZA:02823146601
Dados: 2026.04.09
11:30:07 -03'00'

Weliton Carlos de Souza
CS Obras e Construções Ltda.



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Secretaria de Saúde



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de Obras Públicas, Projetos e Planejamento Urbano

FORMA DA FARMÁCIA CENTRAL E DE ALTO CUSTO

EREÇO: AVENIDA EDDY DE FREITAS CRISCIUMA
- NOVA ODESSA/SP

29/04/25

Com
desoneração: BDI 20%

CDHU 197 / SINAPI FEV-25

VALOR DA LICITAÇÃO	342.339,59
VALOR DO CONTRATO	255.465,81
DESCONTO	25,38%

ORÇAMENTO							ADITIVO				
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	QUANT. ACRES CIDA	QUANT. SUPRIMIDA	QUANT. FINAL	VALOR FINAL
1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS DOS SANITÁRIOS EXISTENTES				2.607,93				2.607,93
1.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	3,48	71,51	248,85	-	-	3,48	248,85
1.2	CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	11,00	34,87	383,57	-	-	11,00	383,57
1.3	CDHU	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	M2	1,08	58,39	63,06	-	-	1,08	63,06
1.4	CDHU	04.11.080	Retirada de registro ou válvula embutidos	UN	5,00	45,78	228,90	-	-	5,00	228,90
1.5	CDHU	04.11.100	Retirada de registro ou válvula aparentes	UN	2,00	25,18	50,36	-	-	2,00	50,36
1.6	CDHU	04.11.120	Retirada de torneira ou chuveiro	UN	6,00	5,94	35,64	-	-	6,00	35,64
1.7	CDHU	04.30.060	Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	M	20,00	7,51	150,20	-	-	20,00	150,20
1.8	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	90,87	10,71	973,21	-	-	90,87	973,21
1.9	CDHU	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,00	20,84	41,68	-	-	2,00	41,68
1.10	CDHU	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	M	10,00	12,51	125,10	-	-	10,00	125,10
1.11	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	3,00	27,73	83,19	-	-	3,00	83,19
1.12	CDHU	04.07.020	Retirada de ferro qualquer em placas ou tiras fixadas	M2	18,27	12,27	224,17	-	-	18,27	224,17
2			FECHAMENTO DE ABERTURAS DOS SANITÁRIOS EXISTENTES				921,54				921,54
2.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	6,36	77,32	491,75	-	-	6,36	491,75
2.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	12,72	6,48	82,42	-	-	12,72	82,42
2.3	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	12,72	21,20	269,66	-	-	12,72	269,66
2.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	6,36	12,22	77,71	-	-	6,36	77,71
3			EXECUÇÃO DE ALVENARIA E REVESTIMENTO DOS SANITÁRIOS				11.905,77				13.137,66
3.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	35,40	77,32	2.737,12	-	-	35,40	2.737,12
3.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	70,80	6,48	458,78	-	-	70,80	458,78
3.3	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	70,80	21,20	1.500,96	-	-	70,80	1.500,96
3.4	CDHU	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	153,91	46,84	7.208,91	18,00	-	171,91	8.052,03



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Secretaria de Saúde

3.5	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2.0 CM, AF. 09/2020	M	-	121,49	-	3,20	-	3,20	388,77
4			INSTALAÇÃO DE PORTAS DOS SANITÁRIOS				7.084,88				7.084,88
4.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	6,72	71,51	480,54	-	-	6,72	480,54
4.2	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilares de concreto armado	M3	0,14	1.625,35	234,05	-	-	0,14	234,05
4.3	CDHU	25.02.050	Porta veneziana de abrir em alumínio, linha comercial	M2	13,44	473,98	6.370,29	-	-	13,44	6.370,29
5			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E ACESSÓRIOS DOS SANITÁRIOS				7.377,08				7.377,08
5.1	CDHU	44.01.052	Bacia sifonada de louça com tampa - 6 litros	UN	4,00	324,56	1.298,24	-	-	4,00	1.298,24
5.2	CDHU	44.01.240	Lavatório em louça com coluna suspensão	UN	4,00	549,47	2.197,88	-	-	4,00	2.197,88
5.3	CDHU	44.03.645	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"	UN	4,00	139,84	559,36	-	-	4,00	559,36
5.4	CDHU	49.03.020	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 150 x 50 mm, com grelha	UN	4,00	88,15	352,60	-	-	4,00	352,60
5.5	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	4,00	89,36	357,44	-	-	4,00	357,44
5.6	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	24,00	26,65	639,60	-	-	24,00	639,60
5.7	CDHU	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	8,00	32,25	258,00	-	-	8,00	258,00
5.8	CDHU	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	8,00	40,29	322,32	-	-	8,00	322,32
5.9	CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	8,00	68,82	550,56	-	-	8,00	550,56
5.10	CDHU	44.03.180	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	UN	4,00	73,22	292,88	-	-	4,00	292,88
5.11	CDHU	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	UN	4,00	62,69	250,76	-	-	4,00	250,76
5.12	CDHU	44.03.080	Porta-papel de louça de embutir	UN	4,00	74,36	297,44	-	-	4,00	297,44
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E VENTILAÇÃO DOS SANITÁRIOS				4.977,60				4.977,60
6.1	CDHU	41.02.580	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	8,00	21,42	171,36	-	-	8,00	171,36
6.2	CDHU	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	4,00	31,76	127,04	-	-	4,00	127,04
6.3	CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	8,00	24,16	193,28	-	-	8,00	193,28
6.4	CDHU	40.07.010	Caixa em PVC de 4' x 2'	UN	12,00	13,46	161,52	-	-	12,00	161,52
6.5	CDHU	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UN	8,00	9,73	77,84	-	-	8,00	77,84
6.6	CDHU	38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	M	24,00	14,95	358,80	-	-	24,00	358,80
6.7	CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - Isolação em PVC 70°C	M	72,00	3,94	283,68	-	-	72,00	283,68
6.8	CDHU	43.05.030	Exaustor elétrico em plástico, vazão de 150 a 190m³/h	UN	8,00	450,51	3.604,08	-	-	8,00	3.604,08
7			INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS DA FARMÁCIA DE ALTO CUSTO				7.017,52				13.646,60
7.1	CDHU	14.30.110	Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm	M2	42,00	148,74	6.247,08	-	-	42,00	6.247,08
7.2	CDHU	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	CJ	2,00	385,22	770,44	-	-	2,00	770,44
7.3	CDHU	23.08.060	Tampo sob medida em compensado, revestido na face superior em laminado fenólico melamínico	M2	-	776,68	-	2,56	-	2,56	1.988,30
7.4	CDHU	24.02.080	Porta/portão de abrir tipo veneziana de ferro, sob medida	M2	-	1.439,00	-	3,23	-	3,23	4.640,79



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Secretaria de Saúde

8			INSTALAÇÃO DE PORTA DE ACESSO PARA FARMÁCIA DE ALTO CUSTO				9.129,21				9.129,21
8.1	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilares de concreto armado	M3	0,08	1.625,38	130,03	-	-	0,08	130,03
8.2	CDHU	24.04.250	Porta de segurança de abrir em grade de aço SAE 1045, diâmetro 1", completa, sem tempera e revenimento	M2	3,68	2.445,43	8.999,18	-	-	3,68	8.999,18
9			INSTALAÇÃO DE COBERTURA PARA ACESSO PARA FARMÁCIA DE ALTO CUSTO				8.721,52				8.721,52
9.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	124,20	25,73	3.195,66	-	-	124,20	3.195,66
9.2	CDHU	16.32.130	Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronze de 10 mm	M2	20,70	266,95	5.525,86	-	-	20,70	5.525,86
10			INSTALAÇÃO DE COBERTURA PARA ACESSO PARA FARMÁCIA CENTRAL				13.083,37				13.083,37
10.1	CDHU	04.02.140	Retirada de estrutura metálica	KG	92,16	2,09	192,61	-	-	92,16	192,61
10.2	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	252,00	25,73	6.483,96	-	-	252,00	6.483,96
10.3	CDHU	16.32.130	Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronze de 10 mm	M2	24,00	266,95	6.406,80	-	-	24,00	6.406,80
11			PINTURA DE PORTÃO DA FARMÁCIA CENTRAL				542,05				542,05
11.1	CDHU	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M2	11,04	7,20	79,48	-	-	11,04	79,48
11.2	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	11,04	41,90	462,57	-	-	11,04	462,57
12			INSTALAÇÃO DE LAVATÓRIO PRÓXIMO À RECEPÇÃO				1.232,26				3.997,05
12.1	CDHU	44.01.240	Lavatório em louça com coluna suspensa	UN	1,00	549,47	549,47	-	-	1,00	549,47
12.2	CDHU	44.03.645	Torneira de mesa automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"	UN	1,00	139,84	139,84	-	-	1,00	139,84
12.3	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	1,00	89,36	89,36	-	-	1,00	89,36
12.4	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	5,00	26,65	133,25	-	-	5,00	133,25
12.5	CDHU	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	2,00	32,25	64,50	-	-	2,00	64,50
12.6	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	3,23	10,71	34,53	-	-	3,23	34,53
12.7	CDHU	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1/B2, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	4,73	46,84	221,31	-	-	4,73	221,31
12.8	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	-	886,15	-	3,12	-	3,12	2.764,79
13			ALVENARIA PARA AUMENTO DO PÉ DIREITO DA COZINHA E DO ESTOQUE DE CONTROLADOS				2.066,11				2.066,11
13.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	13,15	77,32	1.016,75	-	-	13,15	1.016,75
13.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	26,30	6,48	170,42	-	-	26,30	170,42
13.3	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	26,30	21,20	557,56	-	-	26,30	557,56
13.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	26,30	12,22	321,38	-	-	26,30	321,38
14			TROCA DE REVESTIMENTO DA COZINHA				517,95				1.740,89
14.1	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	9,00	10,71	96,39	-	-	9,00	96,39
14.2	CDHU	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção B1/B2, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	9,00	46,84	421,56	-	-	9,00	421,56



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES
Secretaria de Saúde

14.3	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE, PARA VIDROS (VIDROS NÃO INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO INCLUSO (6,5 A 14 CM), DIMENSÕES 60X60 CM, COM COM PINTURA ANTICORROSIVA, SEM ACABAMENTO, COM FERRAGENS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2024	M2	-	695,19	-	0,80	-	0,80	556,15
14.4	SINAPI	99861	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF. 04/2019	M2	-	673,52	-	0,99	-	0,99	666,78
15			INSTALAÇÃO DE PORTA DE ACESSO PARA FUNCIONÁRIOS E INSUMOS				9.510,35				9.510,35
15.1	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,05	1.625,21	78,01	-	-	0,05	78,01
15.2	CDHU	25.02.020	Porta de entrada de abrir em alumínio, sob medida	M2	2,52	967,63	2.438,42	-	-	2,52	2.438,42
15.3	CDHU	24.04.250	Porta de segurança de abrir em grade de aço SAE 1045, diâmetro 1", completa, sem tempera e revenimento	M2	2,86	2.445,43	6.993,92	-	-	2,86	6.993,92
16			INSTALAÇÃO DE COBERTURA PARA ACESSO DE FUNCIONÁRIOS E INSUMOS				674,12				674,12
16.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	9,60	25,73	247,00	-	-	9,60	247,00
16.2	CDHU	16.32.130	Cobertura curva em chapa de policarbonato alveolar bronze de 10 mm	M2	1,60	266,95	427,12	-	-	1,60	427,12
17			DEMOLIÇÃO DE PAREDES E PORTÕES NA ÁREA DE ESTOQUE GERAL				818,56				818,56
17.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	6,72	71,51	480,54	-	-	6,72	480,54
17.2	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	12,19	27,73	338,02	-	-	12,19	338,02
18			TROCA DE DIVISÓRIAS NA ÁREA DE ESTOQUE GERAL PARA AMPLIAÇÃO				9.519,36				9.519,36
18.1	CDHU	14.30.110	Divisória cega tipo naval, acabamento em laminado fenólico melâmico, com espessura de 3,5 cm	M2	64,00	148,74	9.519,36	-	-	64,00	9.519,36
19			TROCA DE POSIÇÃO DE LAVATÓRIO E BEBEDOURO				665,29				665,29
19.1	CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	2,00	34,87	69,74	-	-	2,00	69,74
19.2	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	5,00	26,65	133,25	-	-	5,00	133,25
19.3	CDHU	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	5,00	40,29	201,45	-	-	5,00	201,45
19.4	CDHU	18.11.022	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10x10 cm, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	2,50	104,34	260,85	-	-	2,50	260,85
20			FECHAMENTO ENTRE ÁREA DE ESPERA E ESTOQUE GERAL				1.643,03				1.643,03
20.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	5,44	77,32	420,62	-	-	5,44	420,62
20.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	10,88	6,48	70,50	-	-	10,88	70,50
20.3	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	10,88	21,20	230,65	-	-	10,88	230,65
20.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	5,44	12,22	66,47	-	-	5,44	66,47
20.5	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,04	1.625,28	58,51	-	-	0,04	58,51
20.6	CDHU	25.02.050	Porta veneziana de abrir em alumínio, linha comercial	M2	1,68	473,98	796,28	-	-	1,68	796,28
21			INSTALAÇÃO E TROCA DE FORRO				15.020,59				15.020,59
21.1	CDHU	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	M2	87,83	12,27	1.077,67	-	-	87,83	1.077,67
21.2	CDHU	22.02.030	Forro em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5mm, fixo	M2	138,46	100,70	13.942,92	-	-	138,46	13.942,92



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Secretaria de Saúde

22			TROCA DE LUMINÁRIAS				934,50				934,50
22.1	CDHU	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UN	30,00	9,73	291,90	-	-	30,00	291,90
22.2	CDHU	41.02.580	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	30,00	21,42	642,60	-	-	30,00	642,60
23			REPAROS NO PISO				12.242,29				12.242,29
23.1	CDHU	17.40.010	Reparos em piso de granilite - estucamento e polimento	M2	158,62	46,13	7.317,14	-	-	158,62	7.317,14
23.2	CDHU	17.40.150	Resina acrílica para piso de granilite	M2	158,62	31,05	4.925,15	-	-	158,62	4.925,15
24			EMASSAMENTO DE REVESTIMENTO CERÂMICO E PINTURA INTERNA				22.669,71				22.669,71
24.1	CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	M2	49,20	15,30	752,76	-	-	49,20	752,76
24.2	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	653,36	4,67	3.051,19	-	-	653,36	3.051,19
24.3	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	326,68	26,81	8.758,29	-	-	326,68	8.758,29
24.4	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	326,68	30,94	10.107,47	-	-	326,68	10.107,47
25			PINTURA EXTERNA				46.179,04				46.179,04
25.1	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	1.296,80	4,67	6.056,05	-	-	1.296,80	6.056,05
25.2	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	1.296,80	30,94	40.122,99	-	-	1.296,80	40.122,99
26			PINTURA DE TUBULAÇÃO DE DESCIDA DE ÁGUAS PLUVIAIS				1.788,41				1.788,41
26.1	CDHU	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M2	36,42	7,20	262,25	-	-	36,42	262,25
26.2	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	36,42	41,90	1.526,16	-	-	36,42	1.526,16
27			INSTALAÇÃO DE PONTOS ELÉTRICOS PARA APARELHOS DE AR CONDICIONADO E FORNECIMENTO DE UM NOVO APARELHO				5.477,54				5.477,54
27.1	CDHU	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	2,00	129,82	259,64	-	-	2,00	259,64
27.2	CDHU	38.19.040	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	M	30,00	17,65	529,50	-	-	30,00	529,50
27.3	CDHU	38.01.080	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1 1/4" - com acessórios	M	10,00	45,53	455,30	-	-	10,00	455,30
27.4	CDHU	39.02.040	Cabo de cobre de 10 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	40,00	12,55	502,00	-	-	40,00	502,00
27.5	CDHU	40.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	2,00	13,46	26,92	-	-	2,00	26,92
27.6	CDHU	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	CJ	2,00	27,06	54,12	-	-	2,00	54,12
27.7	CDHU	43.07.330	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h	CJ	1,00	3.650,06	3.650,06	-	-	1,00	3.650,06
28			INSTALAÇÃO DE REDE DE DRENO PARA APARELHOS DE AR CONDICIONADO				11.302,60				11.302,60
28.1	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	100,00	26,65	2.665,00	-	-	100,00	2.665,00
28.2	CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco P88 com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	50,00	68,82	3.441,00	-	-	50,00	3.441,00
28.3	CDHU	49.08.250	Caixa de areia em PVC, diâmetro nominal de 100 mm	UN	12,00	433,05	5.196,60	-	-	12,00	5.196,60
29			INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ALARME				12.897,56				12.897,56
29.1	CDHU	66.02.500	Central de alarme microprocessada, para até 125 zonas	UN	1,00	2.469,30	2.469,30	-	-	1,00	2.469,30
29.2	CDHU	40.05.350	Sensor de presença infravermelho passivo e microondas, alcance de 12 m - sem fio	UN	3,00	108,65	325,95	-	-	3,00	325,95
29.3	CDHU	66.08.324	Câmera fixa colorida compacta com domo, para áreas internas e externas - 1,3 MP	UN	7,00	1.260,93	8.826,51	-	-	7,00	8.826,51
29.4	CDHU	40.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	10,00	13,46	134,60	-	-	10,00	134,60
29.5	CDHU	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	CJ	10,00	27,06	270,60	-	-	10,00	270,60



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA

SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

Secretaria de Saúde

29.6	CDHU	38.19.020	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 20 mm	M	20,00	15,46	309,20	-	-	20,00	309,20
29.7	CDHU	38.07.172	Canaleta em PVC de 20 x 12 mm, inclusive acessórios	M	10,00	20,68	206,80	-	-	10,00	206,80
29.8	CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	90,00	3,94	354,60	-	-	90,00	354,60
30			EXECUÇÃO DE RAMPAS DE ACESSIBILIDADE PARA NOVOS ACESSOS (2X)				869,80				869,80
30.1	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavar com profundidade de até 2 m	M3	1,24	10,61	13,16	-	-	1,24	13,16
30.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,62	191,37	118,65	-	-	0,62	118,65
30.3	CDHU	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	0,62	856,45	531,00	-	-	0,62	531,00
30.4	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	13,46	9,77	131,50	-	-	13,46	131,50
30.5	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto intertravado alerta / direcional, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	0,60	125,82	75,49	-	-	0,60	75,49
31			EXECUÇÃO DE PISO EM ÁREA DE ACESSO DA FARMÁCIA DE ALTO CUSTO				1.877,04				1.877,04
31.1	CDHU	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	10,80	28,69	309,85	-	-	10,80	309,85
31.2	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavar com profundidade de até 2 m	M3	3,11	10,62	32,97	-	-	3,11	32,97
31.3	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	2,07	191,38	396,15	-	-	2,07	396,15
31.4	CDHU	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	1,04	856,45	886,43	-	-	1,04	886,43
31.5	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto intertravado alerta / direcional, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	2,00	125,82	251,64	-	-	2,00	251,64
32			REPAROS EM CASA DE GÁS				840,05				840,05
32.1	CDHU	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	M2	1,50	7,20	10,80	-	-	1,50	10,80
32.2	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	1,50	41,90	62,85	-	-	1,50	62,85
32.3	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	38,32	766,40	-	-	20,00	766,40
33			REPAROS NO TELHADO				17.707,82				17.707,82
33.1	CDHU	16.12.050	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 100 mm	M2	77,19	171,36	13.227,02	-	-	77,19	13.227,02
33.2	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	37,34	4.480,80	-	-	120,00	4.480,80
34			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				5.643,36				6.456,98
34.1	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	M3	48,00	117,57	5.643,36	-	-	48,00	5.643,36
34.2	CDHU	26.01.040	Vidro liso transparente de 4 mm	M2	-	152,11	-	4,81	-	4,81	731,63
34.3	CDHU	26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	M2	-	204,98	-	0,40	-	0,40	81,99
TOTAL GERAL DO CONTRATO							R\$ 255.465,81	TOTAL COM ADITIVO		R\$ 268.128,13	
								ADITIVO		R\$ 12.662,32	
										4,96%	

Av. João Pessoa, 777 – Centro – CEP 13380-017 - Nova Odessa – SP - Fone (19) 3476-8602

Assinado de forma
digital por
CARLOS DE
SOUZA 028
23146601
Data: 2024.04.09
11:31:52 -0700



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES
Secretaria de Saúde

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
ESTADO DE SÃO PAULO

CONTRATANTE: Município de Nova Odessa
CONTRATADA: CS Obras e Construções Ltda.

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 59/2025

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRAZO E QUANTITATIVO) AO CONTRATO Nº 59/2025.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da Farmácia Central, com fornecimento de materiais e mão de obra.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (*) _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Nova Odessa, 09 ABR 2026

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Cláudio José Schooder
Cargo: Prefeito
CPF: 126.628.3**-7*

WELITON
CARLOS DE
SOUZA:028
23146601



MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA
SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES
Secretaria de Saúde

Responsáveis que assinaram o aditamento:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Lucas Bento da Silva Isepon
Cargo: Secretário de Saúde
Matrícula: 6024
Assinatura:

Lucas Bento da S. Isepon
Secretário de Saúde
Lucas Bento da S. Isepon

Pela CONTRATADA:

Nome: Weliton Carlos de Souza
Cargo: Representante Legal
Assinatura: 23146601

Assinado de forma
eletrônica em 2026.04.09
por WELITON
CARLOS DE
SOUZA
Dados: 2026.04.09
11:32:22 -03'00'

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: Fabio Henrique de Souza
Cargo: Secretário Adjunto de Obras e Planejamento
Matrícula: 8409
Assinatura:

FISCAL DO CONTRATO:

Nome: Victor Macedo Teixeira
Cargo: Engenheiro Civil
Matrícula: 7591
Assinatura:

Victor Macedo Teixeira
Eng. Civil - Crea nº 5070512558
S.O.P.U.

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.